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ویژه نامه جنگ روسیه و اوکراین  ê خرداد ماه 1401

طبق گــزارش جدید بانک جهانی پس از بحران انرژی در ســال ۱۹۷۳، جنگ 
اوکراین عامل بزرگ ترین شــوک قیمتی اجناس و افزایش تورم در ســال های 
آتی خواهد بود. در سه  ماهه اول سال ۲۰۲۲ قیمت انرژی 44۸ درصد، غذا ۸4 
درصد و کود ۲۲۲ درصد افزایش یافته اســت. اشغال اوکراین توسط روسیه در 
ماه فوریه مشکات پیشین زنجیره تأمین جهانی را نیز تشدید کرده است. پیش 
از این نیز به جهت ترمیم اقتصاد آسیب دیده جهانی متأثر از همه گیری کرونا، 
اجناس وابســته به انرژی ۸۱ درصد و ســایر اجناس ۳۳ درصد رشــد قیمت را 
در طــی ســال ۲۰۲۰ تــا ۲۰۲۱ تجربه کــرده بودنــد. بانک جهانی قبل از شــروع 
جنگ پیش بینی کرده بود سال ۲۰۲۲، سال تثبیت قیمت ها باشد به نحوی  که 
افزایش قیمت انرژی حداکثر به ۲ درصد برســد و قیمت اجناس غیروابســته 
بــه انرژی ۲ درصد نزول کند. اما اکنــون این پیش بینی به افزایش 5۱ درصدی 
قیمت انرژی و ۱۹ درصدی سایر اجناس تغییر کرده است. انتظار می رود همه 
انواع کالاهای اساسی، الوار و فلزات گرانبها حداقل تا سال ۲۰۲4 قیمتی فراتر از 

برآوردهای قبل از جنگ داشته باشند.
ë افزایش چشمگیر قیمت انرژی

بالا رفتن بســیار چشــمگیر قیمت انرژی متأثر از وضعیت روسیه بوده که 
صادرکننده بزرگ نفت و بنزین اســت. اکنون انتظار می رود میانگین قیمت 
هر بشــکه نفــت خام برنت در ســال ۲۰۲۲، صد دلار باشــد که در مقایســه با 
زمــان مشــابه در ســال قبل افزایــش 4۲ درصــدی دارد. عاوه بــر آن قیمت 
گاز طبیعــی اروپــا قرار اســت دو برابر شــود یعنی ۱۰ برابر قیمتی که در ســال 

۲۰۲۰ داشــته اســت. توقع می رود قیمت ها تا ســال ۲۰۲4، ســی  و یک درصد 
بیــش از پیش بینی های انجام  شــده قبل از آغاز جنگ شــوند. انتظار می رود 
بیشترین تورم پایدار را در قیمت کود شاهد باشیم چرا که قیمت آن افزایش 
۸۲ درصدی نسبت به پیش بینی های بانک جهانی در ماه اکتبر ۲۰۲۱ خواهد 
داشــت. آســیب هایی جدی که به تولیدکنندگان کود وارد شــد، نه تنها ناشــی 
از افزایــش قیمت گاز طبیعی، یکــی از مواد اولیه اصلی بود بلکه ممنوعیت 
صادرات در روسیه، بزرگ ترین صادرکننده کود دنیا نیز به این مسأله کمک 
کرد. پیش بینی شده بود قیمت این کالا فقط 6 درصد افزوده شود، در حالی 
کــه اکنــون این پیش بینی بــه 6۹ درصــد افزایش تغییر کرده اســت. احتمال 
می رود تورم بازار کود که ناشی از افزایش قیمت مواد اولیه و کاهش بازدهی 
محصول اســت در ســال های آتــی بر قیمت غــذای مصرف کننــده نیز تأثیر 
بگــذارد. بــا توجه به نقش روســیه و اوکرایــن در بازار جهانی غــات، بازدهی 

محصول کمتر از پیش بینی های پیشین خواهد بود.
 پیش بینــی بانــک جهانی قبــل از آغــاز جنگ بنابــر کاهش قیمــت غذا تا

 ۲ درصــد بود که اکنون به افزایش ۲۳ درصدی تغییر کرده و احتمالاً همچون 
بــازار انــرژی تأثیر این افزایش قیمت تا ســال های آتی محســوس خواهد بود. 
انتظار می رود قیمت غذا در سال ۲۰۲4 برخاف پیش بینی های بانک جهانی 
در مــاه اکتبــر ۲۰۲۱ تــا ۱5 درصد افزایش یابــد. بنا به گفتــه »ایندرمیت گیل«، 
معاونت رشد عادلانه اقتصاد بانک جهانی عامل تشدیدکننده شوک قیمتی 
وضع محدودیت های شــدید ناگهانی بر صادرات در برخی کشــورها بود که به 
دنبال حفظ ذخایر اجناس اساسی خود بوده اند. از زمان آغاز جنگ کشورهای 
مصر، غنا، اندونزی، روســیه، صربســتان، ترکیــه و اوکراین محدودیت هایی بر 
صادرات خود وضع کردند. در اندونزی صادرات روغن پالم ممنوع و در روسیه 
گندم ممنوع شد، که بین ۱۰ تا ۱۲ درصد صادرات جهانی را داراست. گویا هند 

نیز قصد دارد بر صنعت نساجی خود محدودیت های صادراتی وضع کند.
گیل همچنین گفته است: »این افزایش قیمت ها کم کم کابوس رکود تورمی 
را پدید می آورد. سیاستگذاران باید از هر فرصتی بهره برده تا اقتصاد کشورشان 

را رشد دهند و از هر اقدام آسیب رسان به اقتصاد جهانی پیشگیری کنند.«
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